
9فرهنگ و هنر

گروه فرهنــگ و هنر - زه صداها 
یا ســازهای زهی به دو دسته زخمه ای و 

مرکب بخش می شوند.
ساختار سازهای زهی

اکثر قریب به اتفاق ســازهای زهی 
- زخمه ای تشكيل شده اند از یك شكم 
در ته ساز، یك گردن یا »دسته« محل قرار 
گرفتن انگشتان دست چپ )که جز ساز 
عود، این قســمت »دستان« بندي -پرده 
بندي- شده است(؛ و یك سر که گوشي 
هاي کوك در آنجا قرار گرفته اند. سيمها 
بــا تعداد مختلف در ته ســاز )یا حوالي 
ته شــكم( به طریقــي ثابت و به موازات 
طول ســاز، شــكم و گردن را طي کرده، 

دور گوشي ها پيچيده مي شوند.
در برخي از سازهای زهی، شكم دو 
قسمتي اســت )تار و کمانچه و...( و گاه 
بر روي یك یا هر دو قســمت آن پوست 
کشــيده شده که غالباً از شكمبه گوسفند 
تهيه مي شود. برخي از این سازهای زهی 
با انگشت و برخي با مضراب نواخته مي 
شود. شــكل مضراب در سازهای زهی 
متفاوت اســت، گاه فلزي و گاه از جنس 
شاخ یا پلاستيك و بالاخره بعضي اوقات 

از پر مرغ است.
سازهای زهی به دو دسته زخمه ای 

و مرکب تقسيم می شوند.
سازهای زهی زخمه ای دسته ای از 
زه صداها هستند که در آنها با زخمه زدن با 
انگشت یا مضراب بر عامل مرتعش شونده 
صدا توليد می شود. سازهای زهی مرکب 
خانواده ای از زه صداها اســت با محملی 
بــرای زه ها و تشــدیدکننده ای که جزء 

جدایی ناپذیر ساز است.
انواع ســازهای زهی از نظر 

شیوه نواختن
- سازهای زهی زخمه ای

ســازهای زهی زخمه ای با روشی 
نواختــه می شــوند کــه در آن با زخمه 
زدن بــا انگشــت یا مضــراب بر عامل 
مرتعش شــونده صــدا توليد می شــود. 
بيشتر سازهای زهی زخمه ای از خانواده 
بربط ها هستند ازجمله گيتار، گيتار بيس، 
ســی تار، بالالایكا، بانجــو، و ماندولين. 
علاوه بر ســازهای زهــی زخمه ای، گاه 
در ســازهای کمانه ای نيز به جای کمانه 
کشــيدن، سيم ها با انگشت سبابه کشيده 

می شــوند که بــه ایــن روش، اجرای 
 plucked یــا pizzicato زخمــه ای

گفته می شود.
در ســازهای زهــی نوعی اجرای 
زخمه ای وجــود دارد که در آن از ناخن 
 finger استفاده می شود زخمه ای ناخنی

nail pizzicato ناميده می شود. 
نوعــی اجرای زخمــه ای این نوع 
ســازهای زهی که در آن زه با شــدت به 
طرف بالا کشيده می شود و در بازگشت 
به دسته ســاز برخورد می کند زخمه ای 
 Bartók یا snap pizzicato شلاقی
pizzicato نــام دارد. نوعی از اجرای 
زخمــه ای نيز وجــود دارد که با یكی از 
انگشتان دســت چپ نواخته می شود و 
زخمه ای دســت چپ نام دارد. سُــرِش 
زخمه ای نوعی اجرای زخمه ای اســت 
که در آن هم زمان با زخمه دست راست، 
دست چپ با حرکت بر دسته ساز به بالا 

و پایين سرانيده می شود.
ســه تار: یكی از ســازهای زهی 
زخمه ای اســت که شــكل ظاهري آن 

مانند تار است. 
بــا ایــن تفاوت که شــكم آن یك 
قســمتي، گلابي شكل و کوچكتر است، 
سطح رویي کاسه سه تار نيز چوبي است؛ 
ســه تار امروزي چهار سيم دارد. خرك 
سه تار کوتاهتر از خرك تار بوده و دسته 
آن نيز از دســته تار نازکتر است. سه تار 
فاقد »جعبه گوشي« است و گوشي هاي 
چهارگانه آن، دو عدد در ســطح جلویي 
انتهاي دســته )سرســاز( و دوتاي دیگر 
درســطح جانبي چپ )درهنگام نواختن 

درسطح بالایي( کار گذاشته شده اند.
ســه تار، این نوع ساز زهی با ناخن 
انگشــت اشــاره )و گاه تــوأم با ناخن 
انگشت وسطي( دست راست نواخته مي 
شــود. به عبارت دیگر »مضراب« سه تار 
در واقع ناخن انگشــتان نوازنده است. و 
به همين دليل و به علل اکوستيكي دیگر، 
صداي این ساز زهی ضعيف بوده، براي 
تكنوازي در جلوي جمعيت یا همنوازي 

در ارکستر مناسب نيست.
چنين به نظر مي رســد که ســه تار 
در قدیم، از ســازهای زهی محلي بوده و 
در آن زمان ســه سيم داشته است )کلمه 
»ســه تار« دلالت بر همين نكته مي کند( 

ولي بعدها شــهري شــده و سيمي بر آن 
افزوده اند.

بم تاریــا تارباس: نوعی ســاز 
زهی زخمه ای است شبيه تار، که معمولاً 
دسته آن چند ســانتی متر بلندتر و کاسه 
طنينی آن اندکی پرحجم تر از تار اســت. 
این نوع ساز زهی توسط علينقی وزیری 
برای استفاده در ارکستر ابداع شده است. 
کلنــل وزیری چهار نوع صدا دهی برای 
تــار ابداع کرده که از بين آنها بم تار هنوز 

هم به کار می رود.
بم تار یا تارباس از ســازهای 
زهی زخمه ای و شبیه تار می باشد
این ساز زهی سه رشته سيم دارد که 
قطر آنها از ســيم های متعارف تار بيشتر 
است. بم تار مانند تار با فواصل چهارم و 

پنجم کوك می شود. 
از تفاوت هــای عمــده بم تار با تار 
صدای آن اســت که یك اکتــاو بم تر از 
تار اســت. معمولاً پوســت روی نقاره 
برداشــته می شــود و برای نوازندگی آن 
از مضراب هایی با جنس شــا یا استخوان 

استفاده می شود.
شــور انگیز: از ســازهای زهی 
زخمه ای می باشــد که شــبيه به سه تار 
بــوده و در آن به جــای صفحه چوبی از 
صفحــه ای با ترکيب پوســت و چوب 
استفاده می شــود. ساز شورانگيز سال ها 
پيــش بــرای اولين بار به پيشــنهادعلی 
تجویدی و توســط ابراهيــم قنبری مهر 

ساخته شده بود.
شــورانگيز در واقع سه تاری است 
که صفحه آن علاوه بر چوب، از قطعه ای 
پوســت هم بهره می برد و به همين دليل 

طنين بيشتری دارد. 
صدای شــورانگيز کمــی بم تر از 
ســه تار معمولی است. سه تار شورانگيز 
معمــولاً در دو انــدازه کوچك و بزرگ 
ســاخته می شــود. انواع کوچك همانند 
ســه تار معمولی چهار ســيم دارند ولی 
اندازه های بزرگ تر دارای شــش ســيم 
هســتند. یعنــی دو ســيم اول و دوم به 

صورت جفت بسته شده اند.
تنبور: ساز تنبور از سازهای زهی 
زخمه ای اســت که داراي شكمي گلابي 
و دســته اي دراز است که بر روي آن از 
10 تا 15 پرده بسته مي شود. رویه جلویي 

شكم چوبي است. دسته  ساز تنبور مانند 
ســه تار، بر سر ســاز متصل است و سر 
در حقيقت، ادامه دســته است که بر روي 
ســطوح جلویي و جانبي آن، هر یك دو 
گوشــي کار گذارده شــده که سيم ها به 
دور آنها پيچيده مي شــوند. ســيمهاي 
تنبــور 4 عدد و معمولاً بــه فاصله هاي 
مختلف کوك مي شــده است. این ساز 
زهی معمولاً بدون مضراب و با انگشت 

نواخته مي شود.
 چنانكه در تاریخ موســيقي ایراني 
نوشته شــده در قدیم سازي به نام تنبور 
وجود داشــته و از آن انواع مختلفي ذکر 

کرده اند. 
مثلًا گفته شده که فارابي تئوري دان 
مشهور موســيقي ایران، تنبور بغدادي و 
تنبور خراسان را دستان بندي کرده است. 

این ساز از دسته سازهاي شهري است.
گیتار بیس:  ساز گيتار بيس نيز از 
سازهای زهی است که صدایش به وسيله 
یــك تقویت کننده الكتریكی )آمپليفایر( 

تقویت می شود.
این ســاز زهــی که بــرای توليد 
صداهایــی بــا فرکانــس و تــن پایين 
استفاده می شــود، از نظر ظاهری بسيار 
شــبيه به گيتار الكتریك می باشــد با این 
تفاوت که بدنه بزرگ تری دارد، دســته و 
ميزان بندی اش بلندتر اســت، و معمولاً 
دارای چهار ســيم )گاهی پنج یا شــش( 
می باشــد که از نظر تن یك اکتاو پایين تر 
از گيتار الكتریك، در محدوده بيس کوك 

می شود.
- سازهای زهی کمانه ای

دسته ای از سازهای زهی که زه های 
آن ها با اســتفاده از آرشه یا کمانه به صدا 
درمی آید ســازهای کمانه ای نام دارند. 
عمل به صدا درآوردن زه های ســازهای 
کمانه ای با کمانه را کمانه کشی می گویند. 
ویولــن و کمانچه نمونه ای از ســازهای 

زهی کمانه ای هستند.
در ســازهای زهی کمانــه ای اگر 
حرکت کمانه از نوك به ســمت پاشــنه 
باشد به آن کمانه کشی چپ و اگر حرکت 
کمانه از پاشــنه به سمت نوك باشد به آن 

کمانه کشی راست می گویند. 
گاه بــه هنــگام نواختن به جای زه 
کمانه از چوب کمانه استفاده می شود که 

 col legno به آن اجرای چوب کمانه ای
می گوینــد. اجرای چوب کمانه ای به دو 
صورت زنشی battuto )با زدن چوب 
 tratto کمانه بر روی سيم ها( یا کششی
)با کشيدن چوب کمانه بر روی سيم ها( 
انجام می شود. به هنگام نواختن، پس از 
گذری که به شــكل زخمه ای یا هر شيوه 
دیگری اجرا می شــود، برای برگشت به 
کمانه کشــی دستوری به نوازندگان داده 
می شــود. این دســتور با واژه »باکمانه« 

coll'arco یا arco بيان می شود.
 ویولــن: از ســاز هــای زهی و 
آرشــه ای اســت. ویولن کوچك ترین 
عضو ســازهای زهی-آرشــه ای است. 
برای نواختن معمولاً روی شــانه چپ 
قرار می گيرد و با آرشــه که در دســت 
راســت نوازنده اســت نواخته می شود. 
کوك ســيم های ویولــن از زیر به بم به 
ترتيب: می )سيم اول(، لا )سيم دوم(، ر 

)سيم سوم(، سل )سيم چهارم(.
مانند بسياری از سازهای موسيقی 
کلاسيك ویولن نيز برای موسيقی محلی 
در سراســر جهان مورد اســتفاده قرار 
گرفت. در اواخر دوره رنســانس بهبود 
فراوانی در شــدت صدا، چابكی ساز و 
رنگ صدای ویولن بویژه در ایتاليا ایجاد 
شــد، تا جایــی که نه تنها در موســيقی 
کلاسيك بلكه در موسيقی های محلی نيز 
بسيار مورد توجه نوازندگان قرار گرفت.
کمانچه: یكی از ســازهای زهی 
ایرانی و موســيقی خاور زمين اســت. 
این ســاز علاوه بر شكم، دسته و سر، در 
انتهای پایينی ســاز، پایه ای دارد که روی 

زمين یا زانوی نوازنده قرار می گيرد.
این ساز جزو دسته سازهای زهی 

کمانه ای است. کمانچه امروزی دارای 
4 سيم می باشد. 

کمانچــه در زمــان قدیم 
تنها ســه ســيم داشته و پس از 
ورود ویولــن به ایران به تقليد 
از آن سيم چهارم به آن افزوده 

شده است.
 ایــن ســيم ها بــه 
ســاز  درازای  مــوازات 
گســتردگی دارد و آوای 

آن خيلی خــوش و دلكش 
اما کمی اصطلاحــا تودماغی 

می باشد. این ساز زهی می تواند آواهای 
گوناکون بسياری را برآرد.

- سازهای زهی ضربه ای
در سازهای زهی ضربه ای ، صداها 
بــا ضربه زدن بر روی زه یا ســيم ایجاد 
می شوند. پيانو و سنتور از نمونه سازهای 
زهی ضربه ای هستند. در سازهای زهی 
کمانه ای گاه اجــرای چوب کمانه ای به 
صورت زنشــی )با زدن چوب کمانه بر 
روی ســيم ها( انجام می شود که این نوع 
اجــرا را می توان نوعی نواختن ضربه ای 

به شمار آورد.
ســنتور: ردپای تاریخی این ساز 
کهن در حجاریهای قدیمی آشور و بابل 
)669 قبل از ميلاد( دیده می شود. سنتور 
در بسياری از کشــورهای دنيا همچون 
انگليس، یونان، آلمان، چين، مجارستان، 
چك، اســلواکی، بلاروس و سوئيس به 
شكلهای مختلف ســاخته و نواخته می 

شود.
سنتور سازی زهی مضرابی است. 

وصعــت صوتی آن حدود ســه اکتاو و 
جعبــۀ صوتی آن از جنــس چوب و به 
شكل ذوذنقۀ متساوی الساقين است. این 
جعبــه از دو صفحۀ ذوذنقه ای که در زیر 
و روی ساز قرار دارند و چهار کلاف که 
در نقش دیواره های ســاز، صفحه های 
ذوذنقه ای رو و زیر ســاز را به هم متصل 

می نماید تشكيل می شود. 
در کلاف سمت چپ سنتور، سيم 
گيرهایی در دســته های چهارتایی قرار 
دارند که سيمهای فلزی پس ازبسته شدن 
بــه آنها و گــذر از روی خرکهایی که بر 
صفحۀ رویی ســاز قرار دارند طول ساز 
را طی کرده و به گوشيهایی که در کلاف 

سمت راست ســاز قرار دارند بسته می 
شــوند. برای نواختن آن از دو مضراب 

چوبی استفاده می شود.
برخی ساخت سنتور را به ابونصر 
فارابی نسبت می دهند که مانند بربط، ساز 
دیگر ایرانی بعدها به خارج برده شــد. از 
نوازندگان معروف  ساز سنتور می توان 
از فرامرز پایور، پشــنگ کامكار، پرویز 
مشــكاتيان، نادر سينكی، اردوان کامكار 

نام برد.
پیانو: ســاز پيانو نيز از سازهای 
زهــی ضربه ای می باشــد. ســاز پيانو 
در ســال 1709 توســط بارتولومئــو 
کریســتوفری )1655- 1730( از روی 

سازی به نام هارپسيكورد ساخته شد. 
پيانو بيشترین وســعت صوتی را 
در بين ســازهای زهــی رایج دارد 
)حدود هفت اکتاو( و جعبۀ صوتی 
بســيار بزرگی دارد که ســيمها و 
چكشــهای متعــددی در آن تعبيه 
شده است. با فشــردن کليدهایی که 
خارج از جعبه صوتی و روبروی نوازنده 
تعبيه شده، چكشهای داخل جعبۀ صوتی 
ساز )که متصل به این کليدها هستند( به 
حرکت درآمده و به ســيمها اصابت می 

کنند و صدا توليد می شود.

سازهای زهی آن رده ای از سازها هستند که در آنها صدا از ارتعاش زه یا تار یا سیم تولید می شود. معمولًا با زخمه زدن یا ضربه زدن و یا کشیدن کمانه یا 
آرشه بر روی این زه ها صدای دلخواه از ساز درمی آید. 

گروه فرهنــگ و هنر - کتاب نفس 
عميق، رمانی زیبــا و واقع گرایانه درباره ی 
زندگــی مگی و آیرا اســت که مثل همه ی 
افراد مشكلاتی دارند ولی تسليم نمی شوند 
و هميشه در تلاشند که زندگی را بهتر کنند. 
آن تایلــر برای نوشــتن کتاب نفس عميق، 
جایزه پوليتزر سال  19۸9 را از آن خود کرده 
است. سيد امين حسينيون با کسب اجازه از 
نویسنده، کتاب را به فارسی برگردانده و ناشر 
آن، انتشارات ثالث است.نفس عميق، داستان 
زندگی مگی و آیرا است. زوج ميانسالی که 
مانند همه ی آدم ها روزهای خوب و بد دارند 
و هميشه مشــكلاتی هست که بخواهند با 
آن ها دست و پنجه نرم کنند. اما مگی هميشه 
در تلاش اســت که به اطرافيانش کمك کند 
و زندگی آن هــا را بهتر کند. هرچند گاهی 
نقشه هایش شكســت می خورند و گاهی 
هم از فكرهایش به خنده می افتيم. فرزندان 
مگی و آیرا هم ازدوج کردند ولی مگی هنوز 
هم نمی تواند آن ها را رها کند. گاهی اوقات 
دعواهایی هم می کنند اما در ميانه ی داستان، 

جایی دوباره عشــق را کشــف می کنند. آن 
تایلر در نوشــتن نفس عميق، تمرکز زیادی 
برای نمایش دادن جزئيات دارد. فضایی که 
می سازد عجيب است و شبيه به فيلم هایی که 
دیده ایم نيست. سبك واقع گرای داستان نيز 
لــذت خواندن آن را چند برابر می کند چون 
با اتفاقات خارق العاده ی باورنكردنی رو به 
رو نيســتيم.اگر طرفدار خواندن رمان های 
واقع گرایانه و طولانی هســتيد و دوســت 
داریــد کتابی از زندگی واقعی و شــبيه به 
روزمره ی همه ی آدم ها بخوانيد، کتاب نفس 
عميق برای شماست.  آن تایلر رمان نویس، 
داستان نویس و منتقد ادبی آمریكایی و برنده 
جایزه پوليتزر در در ۲5 اکتبر سال 1941 در 

مينه سوتا به دنيا آمد. 

گــروه فرهنــگ و هنــر -کتاب 
چشــم هایش یكی از مهم ترین آثار بزرگ 
علوی از نویسندگان برجسته ادبيات فارسی 
اســت. چشــم هایش به زندگی یك مبارز 
سياسی به نام استاد ماکان و نقاشی مرموز او 
از چشم های یك زن، می پردازد. طرح کلی 
داستان با کنار هم قرار دادن قطعات پراکنده 
یك ماجرا نوشته شده است. نشر نگاه کتاب 
چشــم هایش را که برای اولين بار در ســال 
1357 چاپ شــده است، منتشر کرده است. 
کتاب چشم هایش از آثار معدود زبان فارسی 
است که در مرکز آن یك زن با تمام عواطف 
و ارتعاشات روانی و ذهنی قرار گرفته است.  
اســتاد ماکان- نقاش بزرگ -که یك مبارز 
سياسی عليه دیكتاتوری رضا شاه است، در 
تبعيد می ميرد. یكــی از آثار باقی مانده از او 
پرده ای است به نام چشم هایش؛ چشم های 
زنی که گویا رازی را در خود پنهان کرده است.
راوی داستان که ناظم مدرسه و نمایشگاه آثار 
استاد ماکان است، سخت کنجكاو است راز 
این چشم ها را دریابد. بنابراین سعی می کند 

زن در تصویر را بيابد و از ارتباط او با اســتاد 
ماکان بپرســد. پس از سال ها، ناظم زن مورد 
نظــر را می یابد و در خانه او با هم گفت وگو 
می کنند. زن بــه او می گوید که برای جلب 
توجه اســتاد با تشــكيلات مخفی سياسی 
زیر نظر اســتاد همكاری می کند اما استاد نه 
فداکاری او را جدی می گيرد و نه احساسات 
و عشق او را درمی یابد. در آخر استاد از سوی 
پليس دســتگير می شود و زن به درخواست 
ازدواج ریيس شــهربانی که از خواستاران 
قدیمی او بوده  است، به شرط نجات استاد از 
مرگ، پاسخ مثبت می دهد. هنوز بر سر اینكه 
داســتان از زندگی کمال الملك الهام گرفته 
شده است یا زندگی تقی ارانی، اختلاف نظر 

وجود دارد.

گــروه فرهنگ و هنر - علاقه مندان 
15 کشور جهان از دوره غير همزمان روش 

تدریس زبان فارسی استقبال کردند.
رضامــراد صحرایی، معاون آموزش 
و پژوهش بنياد ســعدی با اعلام این خبر 
اظهــار کرد: ثبت نام این دوره مجازی از ۲5 
اسفند ماه آغاز شده و تاکنون مورد استقبال 
علاقه مندانی در کشــورهای ایران، عراق، 
ترکيه، گرجســتان، ژاپن، آلمان، روســيه، 
اسپانيا، ایتاليا، تونس، لبنان، هند، آرژانتين، 

مصر و ارمنستان قرار گرفته است.
او از اصلی تریــن ویژگی دوره های 
غيرهمزمان روش تدریس زبان فارســی 
را غيرهم زمانی حضور دانشــجو و استاد 
در ســامانه عنوان کــرد و گفت: محتوای 
ایــن دوره ها به دليل نــوع طراحی، غنی تر 
و با کيفيت تر نســبت به دوره های همزمان 
طراحی شده است. از دیگر ویژگی های این 
دوره می توان بــه »عدم محدودیت زمانی 
و مكانــی جهت شــرکت در دوره، تعداد 
نامحدود شرکت کنندگان، محتوای اصلی 
به صورت ویدئوهای آموزشــی غنی و با 
کيفيت، طراحی ویدئوها به صورت تعاملی 
همراه با پرســش هنگام پخش هر ویدئو، 

ارائه متن گفتاری هر ویدئو جهت تسهيل 
در یادگيــری و برگزاری آزمون پس از هر 
جلســه« اشــاره کرد. او بيان کرد: محتوای 
دوره های غير همزمان شــامل 9 ســاعت 
ویدئوهای آموزشی تعاملی، متن ویدئوها، 
منابع مرتبط و آزمون آنلاین طراحی شــده 
اســت، بدین گونه که در صورت مشاهده 
هــر ویدئو و قبولی در آزمون هر جلســه، 
امكان مشاهده محتوای جلسه بعدی فراهم 
می شود. در پایان جلسات نيز آزمونی از تمام 
محتوای دوره برگزار می شود، که تصحيح آن 
خودکار است و کاربر می تواند نتيجه آزمون 
را چند لحظه بعد مشــاهده کند.صحرایی 
در خصوص دریافــت گواهی پایان دوره 
نيز اعــلام کرد که گواهی دوره در صورت 
مشاهده تمام 9 جلسه و گذراندن آزمون 9 
جلسه و در نهایت کسب نمره قبولی حداقل 
70 در آزمون پایانی به صورت الكترونيكی 
صادر می شــود. گواهی های صادرشــده 
دارای کــد و لينك اعتبارســنجی از طریق 

سایت بنياد سعدی هستند.
او در ادامــه اظهار کرد: برای تهيه این 
9 جلســه آموزشــی، 54 قسمت ویدئوی 
آموزشــی و غنی به صــورت هيبرید، که 

محتوای آموزشــی هم در آن وارد شــده، 
ضبط و ذخيره شــده است و همچنين یك 
تيم 13 نفره متشــكل از متخصصين آزفا، 
مهندس نرم افزار، تكنولوژیست آموزشی و 
گرافيست محتوای دوره را طراحی کرده اند 
و براســاس تخصص تكنولوژیست های 
آموزشــی ویدئوهای آن دیده و آموزشی 
شــده و بر اســاس اســتاندارد برگزاری 
دوره هــای انبوه »موك« مشــابه دوره های 
 Coursera ( »کورسرا« و »ای دی ایكس«

و Edx (« طراحی شده است.
معاون آموزش و پژوهش بنياد سعدی 
در ادامــه به مخاطبين اصلــی این دوره که 
»معلمان زبان فارسی در ایران، علاقه مندان 
به تدریس زبان فارســی در خارج از کشور 
و همچنين مدرسين که در رایزنان فرهنگی 
در خارج از کشور مشغول فعاليت هستند«، 
اشاره کرد و گفت: در ویدئوهای آموزشی 
این دوره، ازمجموعه کتاب های تأليفی بنياد 
سعدی و همچنين منابع تخصصی تدریس 
زبان فارســی به عنوان زبان دوم، با تكيه بر 
چهار مهارت »صحبت کردن، گوش کردن، 

خواندن و نوشتن« استفاده شده است.
صحرایی با بيــان این که در طول دو 

ماهی که این دوره برگزار شــده، یك گروه 
پشتيبانی متشكل از چهار نفر پشتيبان فنی، 
دو نفر پشــتيبان آموزشی و همچنين یك 
نفر پشــتيبان محتوایی تشكيل به سوالات 
احتمالی هر یك از مخاطبين در کمتر از سه 
ســاعت پاسخ دادند، افزود: تاکنون به بيش 
از 3۸0 سوال مطرح شده مخاطبين این دوره 
توسط کارشناسان مربوطه پاسخ داده شده 
اســت و همچنين در هــر کلاس علاوه بر 
استاد یك تســهيل گر که دوره تخصصی 
آمــوزش در فضای مجــازی را گذرانده 
اســت نيز حضور دارد. تسهيل گر، علاوه 
بر حمایت استاد، فعاليت های یادگيرندگان 
حاضــر در کلاس را نيز مدیریت می کند. 
علاوه بر اســتاد و تســهيل گر، پشتيبانان 
آموزشــی و فنی نيز قبل و هنگام برگزاری 
دوره یادگيرندگان را جهت اتصال و حفظ 

ارتباط با دوره حمایت می کنند.
او در پایان گفت: تاکنون 143 نفر در 
این دوره ثبت نام کردند و 13 نفر به مرحله 
پایانی رســيده و آزمــون داده اند که از این 
تعداد 9 نفر نمره بالای 70 کســب کرده و 
موفق به دریافت گواهی نامه بين المللی بنياد 

سعدی شده اند.

»چشم هایش«»نفس عمیق«
معرفی کتابمعرفی کتاب

اکثر قریب به اتفاق سازهای زهی - زخمه ای تشكیل شده اند از یك شكم در ته ساز، یك گردن یا »دسته« محل قرار گرفتن انگشتان دست چپ 
)که جز ساز عود، این قسمت »دستان« بندي -پرده بندي- شده است(؛ و یك سر که گوشي هاي کوك در آنجا قرار گرفته اند. سیمها با تعداد 
مختلف در ته ساز )یا حوالي ته شكم( به طریقي ثابت و به موازات طول ساز، شكم و گردن را طي کرده، دور گوشي ها پیچیده مي شوند.
در برخي از ســازهای زهی، شــكم دو قســمتي اســت )تار و کمانچه و...( و گاه بر روي یك یا هر دو قســمت آن پوســت کشــیده شده 
که غالباً از شــكمبه گوســفند تهیه مي شــود. برخي از این ســازهای زهی با انگشــت و برخي با مضراب نواخته مي شــود. شــكل 
مضــراب در ســازهای زهی متفاوت اســت، گاه فلزي و گاه از جنس شــاخ یا پلاســتیك و بالاخــره بعضي اوقات از پر مرغ اســت.
ســازهای زهــی بــه دو دســته زخمــه ای و مرکــب تقســیم می شوند.ســازهای زهــی زخمــه ای دســته ای از زه صداهــا 
هســتند کــه در آنهــا بــا زخمــه زدن با انگشــت یا مضــراب بــر عامل مرتعش شــونده صــدا تولید می شــود. ســازهای زهی 
مرکــب خانــواده ای از زه صداهــا اســت بــا محملــی بــرای زه هــا و تشــدیدکننده ای کــه جــزء جدایی ناپذیــر ســاز اســت.

معرفی سازهای زهی در 
موسیقی ایرانی

استقبال ۱۵ کشور از دوره روش تدریس زبان فارسی
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